
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  121  DEL 29-12-2015 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 

OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE 

INTERNAMENTE AL PERIMETRO DELL’ESISTENTE - ASSUNZIONE IMPEGNO 

DI SPESA.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Marco Chiera 

 

PREMESSO:  

- che è intenzione dell’Amministrazione Comunale provvedere alla costruzione  di  un nuovo lotto 

di edilizia funeraria costituito da cappelle private e loculi, al fine di far fronte alle richieste 

avanzate dalla cittadinanza, in quanto ad oggi i manufatti esistenti risultano in via di prossima 

saturazione; 

- che lo stanziamento inerente a tale intervento è stato inserito nel programma triennale dei 

lavori pubblici 2015-2017, così come approvato con deliberazione C.C. n. 16 del 29.06.2015: 

“Bilancio di previsione 2015, bilancio pluriennale 2015/2017, relazione previsionale e 

programmatica – approvazione”; 

- che il costo totale dell’intervento, così come inserito nel programma triennale dei lavori 

pubblici 2015-2017, è di complessivi € 450.000,00, Iva e somme a disposizione comprese; 

 

DATO ATTO  

- che con delibera Giunta Comunale n. 48 del 29/07/2015 è stato dato incarico  all’ufficio 

tecnico comunale per la redazione del relativo progetto; 

- che l’ufficio tecnico comunale ha redatto il progetto definitivo-esecutivo, che prevede la 

realizzazione di un nuovo edificio funerario all’interno della perimetrazione esistente del 

cimitero comunale, nel campo libero esistente a sud dell’area cimiteriale e che con istanza in 

data 22/12/2015 prot. 4362 è stato richiesto il rilascio dell’Autorizzazione da parte della 

competente Soprintendenza per i Beni Architettonici; 

 

VISTA la delibera G.C. n. 93 del 29.12.2015, con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo dei “Lavori di ampliamento del cimitero comunale internamente al 

perimetro dell’esistente”; 
 

CONSIDERATO che la spesa totale per l’esecuzione del progetto ammonta ad € 450.000,00 di 

cui € 372.000,00 per lavori a base d’asta ed € 78.000,00 per Iva e somme a disposizione;  
 



RITENUTO pertanto di dover procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa al fine di 

poter dare attuazione ai lavori a seguito del completamento dell’iter di approvazione; 

 

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 107 del  T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco di Barengo di nomina del responsabile del servizio tecnico 

comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di assumere, per le motivazioni indicate in narrativa, impegno di spesa di € 450.000,00, 

corrispondente al complessivo importo del quadro economico dei lavori di ampliamento del 

cimitero comunale internamente al perimetro dell’esistente, secondo il seguente 

prospetto di imputazione: 

- n. 2.10.05.01/3778 – esercizio 2015 – per € 224.500,00 finanziato con Av. Amm.ne 

(quota investimenti) ed € 105.500,00 finanziato con i proventi delle concessioni 

cimiteriali; 

- n. 2.10.05.01/3778 – esercizio 2016 – per € 90.000,00 finanziato con Av. Amm.ne 

(quote investimenti) attraverso il FPV 2015 (int. 2.10.05.01/3778.01) 

- n. 2.10.05.06/3778.2 – esercizio 2015 – per € 30.000,00  finanziato con Av. 

Amm.ne (quota investimenti) 

autorizzando l’accertamento alla risorsa n° 3.02.0880/605 dell’intera somma di € 

105.500,00 relativa alle richieste di assegnazione di loculi e cappelle pervenute da parte 

della cittadinanza e coperte dal relativo acconto a conferma di prenotazione; 

 

2) Di dare atto che la procedura di approvazione tecnico-amministrativa del progetto 

risulta definita stante l’avvenuto deposito del progetto in data 22/12/2015 prot. 4362 

presso la competente Soprintendenza per i Beni Architettonici pertanto con separata 

determinazione a contrarre si procede a dare attuazione alla fase di affidamento dei 

lavori; 

 

3) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

 

                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                          f.to Chiera Geom. Marco  



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    31.12.2015 

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                          f.to Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

• Imp. n°   392   su  Int.  n.  2.10.05.01/3778 – esercizio 2015 – per € 224.500,00 finanziato con Av. 

Amm.ne (quota investimenti) ed € 105.500,00 finanziato con i proventi delle concessioni cimiteriali; 

• Imp. n°   392   su  Int.  n.  2.10.05.01/3778 - esercizio 2016 – per € 90.000,00 finanziato con Av. 

Amm.ne (quote investimenti) attraverso il FPV 2015 (int. 2.10.05.01/3778.01) 

• Imp. n° 347/351  su  Int.  n. 2.10.05.06/3778.2 – esercizio 2015 – per € 30.000,00  finanziato 

con Av. Amm.ne (quota investimenti) 

• Acc. n° 104  su  Ris.  n. 3.02.0880/605 – esercizio 2015  

 

Li, 31.12.2015  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                        f.to Cavallini Rag. Cinzia 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   29.12.2015                 Responsabile del Servizio  

_________________________                                               f.to  Chiera Geom. Marco  

 

Visto,  

Barengo, lì 29.12.2015                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                     f.to  Gugliotta Dott. Michele 

 

________________________________________________________________ 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.    157         Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 10.05.2016                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                           f.to  Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 

VISTO 

Barengo, lì 29.12.2015                                Il SINDACO 

                                                                                                          f.to Maggeni Geom. Fabio 

________________________________________________________________ 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 10.05.2016 

                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

__________________________________ 

(1) Per la copia scrivere firmato. 
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


